<sup>17</sup> Ci sono state diverse discussioni sulla datazione di *In I Sent.*, d. 2., q. 1, a. 3, se non altro, perché il testo si distacca in maniera notevole dal contesto che immediatamente lo circonda a causa della minuziosa articolazione dell'intera problematica; tant'è vero che alcuni autori ne leggono la stesura nel periodo della *prima pars*. Non corrisponde a noi in questa sede entrare nella discussione sull'argomento, ma la terminologia stessa, come si dirà, ci rende un po' restii a una datazione così tarda. Per un avvio al problema, cf. T.-D. HUMBRECHT, *Théologie négative et noms divins chez saint Thomas d'Aquin*, [Bibliothèque thomiste, 57], Vrin, Paris 2005, p. 326; anche 190, dove si rimanda a P. DONDAINE, «Saint Thomas a-t-il disputé à Rome la question des attributs divins?», *Bulletin thomiste* 3 (1930-1933), pp. 171\*-182\*; «Saint Thomas et la dispute des attributs divins (*I Sent.*, d. 2, a. 3), authenticité et origine», *Archivium Fratrum Praedicatorum* 8 (1938), pp. 253-262; A. OLIVA, *Le prologue du commentaire de Thomas d'Aquin au Livre des Sentences de Pierre Lombard*. Étude critique, édition du texte et commentaire partiel, Diss., Université de Fribourg, 2002.

*etiam in Deo.* A chiusura della lunga trattazione, l'Angelico conclude, adesso si è soddisfatto: "His visis facilis est respondere ad obiecta". Varrà la pena dunque considerare in maniera dettagliata l'intero *corpus* ch'è particolarmente esteso. In realtà, l'articolo, *corpus* e obiezioni compresi, risente più dello stile delle *disputationes* che non dello stesso commento nel quale si trova inserito.

Il testo esordisce dunque con la presentazione della tesi che riprende quasi alla lettera quanto si era esposto nell'articolo precedente:

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, art. praeced., in corp., *sapientia et bonitas et omnia hujusmodi sunt omnino unum re in Deo, sed differunt ratione: et haec ratio non est tantum ex parte ipsius ratiocinantis, sed ex proprietate ipsius rei.*

Naturalmente, segue il chiarimento dei termini in questione. San Tommaso rileva l'importanza decisiva dell'assunto per la comprensione dell'intero libro I del Magister e procede a elencare accuratamente i punti da chiarirsi:

*Ad cuius rei evidentiam, ut diligenter explicetur, quia ex hoc pendet totus intellectus eorum quae in 1 libro dicuntur, quatuor oportet videre.*

*Primo* quid sit ratio secundum quam dicimus attributa ratione differre.

*Secundo* quomodo dicatur aliqua ratio in aliqua re esse vel non esse.